
EXPUNERE DE MOTIVE

in anul 2021, mai multe asociatii patronale au sesizat membrilor Parlamentului 
necesitatea indreptarii situatiilor aparute in practica, din cauza interpretarilor diferite ale 
legislatiei fiscale si a opiniilor contradictorii ale organelor fiscale referitoare la impozitarea 
veniturilor din tichete cadou obtinute de catre persoanele fizice de la alte persoane decat 
angajatorii acestora, opinii care au dus la impozitarea diferita a aceluia^i tip de venit obpnut 
de aceeasi categoric de contribuabili in conditii similare.

Prin OUG 130 emisa la data de 18 decembrie 2021 au fost clarificate pentru viitor la 
nivel de lege conditiile in care pot fi emise si utilizate tichetele cadou.

Anterior acestor modificari, normele aferente art. 114 din Codul fiscal stabileau 
ca:„art. 34. (1) In aplicarea art. 114 din Codul fiscal, in aceastd categoric se includ, pe Idngd 
veniturile enumerate la art. 114 alin. (2) din Codul fiscal, de exemplu, fi urmatoarele venituri 
realizate de persoanele fizice: tichetele cadou acordate persoanelor fizice in afara unei
relatii generatoare de venituri din salarii; ”

Prin urmare, legislatia fiscala prevedea ca tichetele cadou acordate angajatilor altor 
companii nu sunt venituri de natura salariala, ci se incadreaza in categoria altor venituri 
supuse doar impozitului pe venit, nu si contributiilor sociale.

in acest sens, au existat §i numeroase materiale informative emise de Ministerul de 
Finante, chiar §i adrese de raspuns la solicitari ale contribuabililor, confirmand acest tratament 
pentru tichetele cadou astfel acordate, respectiv incadrarea in venituri din alte surse si nu ca 
venituri salariale.

Cu toate acestea, incepand cu anul 2019 au fost demarate numeroase controale ale 
ANAF (atat ale Directiei Antiffauda cat si ale Inspectiei fiscale) avand ca obiect modalitatea 
de impozitare a acestor tichete cadou acordate angajatilor altor companii, iar concluzia 
acestora a fost ca tichetele cadou acordate angajatilor tertilor ar trebui sa fie tratate drept 
venituri salariale chiar in conditiile in care nu exista o relatie contractuala de munca intre 
emitentul tichetelor si beneficiarul lor, §i nu drept venituri din alte surse, fara a exista insa o 
abordare consecventa in ce priveste:

compania care trebuia sa faca calculul §i re|inerea contributiilor (ex. companie care 
acorda tichete sau cea unde sunt angajati beneficiarii tichetelor) - fiind multe situa^ii 
unde se solicita plata acestor contributii de la ambele companii; 
natura de cheltuieli deductibile ale acestor sume stabilite in plus ca si contributii 
aferente salariilor - fiind considerate nedeductibile aceste cheltuieli, chiar daca ele 
sunt tratate de organele fiscale ca fiind salarii - incalcandu-se astfel prevederile 
imperative ale art. 25 alin. (2) din Codul fiscal conform caruia: „cheltuielile cu 
salariile fi cele asimilate salariilor astfel cum sunt definite potrivit titlului IV sunt 
cheltuieli deductibile pentru determinarea rezultatului fiiscaC; 

c) luarea in considerare a sumelor de impozit pe venit din alte surse deja platite de 
contribuabili, organele fiscale solicitand plata impozitului pe salarii in plus fata de 
aceeasi suma platita cu titlu de impozit pe venituri din alte surse, dublandu-se astfel 
obligatiile fiscale.

a)

b)
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Avand in vedere ca majoritatea contribuabililor supu§i unor astfel de controale ale 
organelor fiscale sunt deja in faza de contestare administrativa sau de atacare in instanta a 
acestor acte de control, este imperios necesara interventia legiuitorului pentru a opri blocarea 
activitatii multor agenti comerciali, dar a instantelor de judecata sesizate cu astfel de cauze.

Astfel, se propune anularea obligatiilor fiscale stabilite de organul fiscal, ca urmare a 
reincadrarii din categoria veniturilor din alte surse, in categoria veniturilor din salarii si 
asimilate salariilor, a veniturilor din tichetele cadou obtinute de catre persoanele fizice de la 
alte persoane decat angajatorii acestora.

Asociatiile patronale implicate in acest demers fac parte din CNIPMMR - Consiliul 
National al Intreprinderilor Mici §i Mijlocii din Romania: ACDBR - Asociatia Companiilor 
de Distributie de Bunuri din Romania, ANAT - Asociatia Nationala a Agentiilor de Turism, 
APEMIN - Patronatul Apelor Minerale Naturale din Rom^ia, ARC - Asociatia Romana a 
Camii, Berarii Romaniei, Patronatul National al Viei si Vinului, ROMPAN - Patronatul 
Roman din Industria de Mararit, Panificatie si Produse Fainoase, ROMALIMENTA - 
Federatia Partonala Romana din Industria Alimentara, organizatii ce insumeaza un numar de 
60.000 companii cu peste 370.000 de angajati. De asemenea, aceasta initiativa a fost sustinuta 
si de confederatia patronala CONCORDIA, care a trimis adrese similare catre membrii 
Guvemului.

2



Sectiunea 1
Titlulproiectului de act normativ

Lege pentru anularea unor obligatii fiscale

Sectiunea a 2-a
Motivul emiterii actului normativ

Promovarea acestui act normativ este determinata de:
necesitatea indreptarii situatiilor aparute in practica din cauza interpretarilor 
diferite ale legislatiei fiscale si a opiniilor contradictorii ale organelor fiscale 
referitoare la impozitarea veniturilor din tichete cadou obtinute de catre persoanele 
fizice de la alte persoane decat angajatorii acestora, opinii care au dus la 
impozitarea diferita a aceluiasi tip de venit obtinut de aceeasi categorie de 
contribuabili in conditii similare.

1. Legislatia in vigoare pana la 18 decembrie 2021l.Descrierea situatiei 
actuate

Situatia descrisa mai jos are in vedere aplicarea legislatiei 
fiscale pana la data de 18 decembrie 2021, respectiv pana la 
intrarea in vigoare a modificarilor aduse Legii nr. 165/2018 
privind cupoanele valorice de OUG nr. 130/2021, in sensul 
limitarii destinatiilor de acordare a tichetelor cadou strict la 
actiuni sociale pentru angajatii proprii, concomitent cu 
introducerea unei interdictii de utilizare in alte scopuri, 
insotita de o sanctiune administrativa pentru utilizarea 
neconforma.

Astfel, pana la aceasta modiflcare de data recenta a Legii 
165/2018, tichetele cadou reprezentau bilete de valoare ce puteau 
fi acordate, pe langa destinatia de cheltuieli sociale, si pentru 
campanii de marketing, studiul pietei, promovarea pe pie|e 
existente sau noi, pentru protocol, pentru cheltuielile de reclama 
§i publicitate.

Referitor la maniera de taxare a tichetelor cadou acordate unor 
persoane fizice care sunt angajatii altor persoane, respectiv 
angajatii unor parteneri de afaceri, legea (pet. 34 din Normele 
metodologice date in aplicarea art. 114 din Codul fiscal, aprobate 
prin HG nr. 1/2016) prevede o regula specifica in cadrul 
impozitului pe veniturile din alte surse:
34. (1) In aplicarea art. 114 din Codul fiscal, in aceasta 
categorie se includ, pe Idngd veniturile enumerate la art. 114
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alin. (2) din Codul fiscal, de exemplu, si urmatoarele venituri 
realizate depersoanele fizice: (...)
f) tichetele cadou acordate persoanelor fizice in afara unei 
relatii generatoare de venituri din salarii;

Prevederea a devenit caduca dupa intrarea m vigoare a 
modificarilor aduse Legii nr. 165/2018 prin OUG nr. 130/2021, 
detaliate la pet. II de mai jos si in vigoare din 18 decembrie 2021.

Pe de alta parte, prevederile pet. 12 alin. (2) din Normele 
metodologiee date in apliearea art. 76 alin. (3) din Codul fiseal, 
aprobate prin HG nr. 1/2016, eontin o prevedere generala, in 
sensul in eare avantajele in bani si in naturd prevdzute la art. 76 
alin. (3) din Codul fiscal (n.r. unde sunt identifieate avantaje 
salariale impozabile) sunt considerate a fi orice foloase primite 
de angajat de la terti sau ca urmare a prevederilor contractului 
individual de munca ori a unei relafii contractuale intre parti, 
dupd caz.

Prevederi similare funetionau si anterior anului 2016.

in aeest eadru legislativ, eea mai freeventa utilizare a tiehetelor 
eadou a reprezentat-o aeordarea aeestora in scopul stimularii 
angajatilor unui partener de afaceri. Aeeasta practiea a fost des 
intalnita in diverse domenii (eu titlu de exemplu: vanzari eu 
amanuntul, vanzari angro, bunuri de larg consum, industria auto, 
piata fmaneiar-baneara s.a.m.d.).

De regula, eampaniile au vizat remunerarea de eatre o terta 
persoana juridica a unui angajat (persoana fizica) al unui 
partener de afaeeri ea urmare a atingerii anumitor performante eu 
privire la eantitatea/valoarea vanzarilor de bunuri/servieii pe eare 
terta persoana le eomereializeaza prin partenerul sau de afaeeri.

In praetiea operatorii eeonomiei au aetionat diferit. fiind
prezentate in eontinuare eele mai des intalnite abordari:
(a) Acordarea tichetelor cadou de catre terta persoana, care era 
initiatorul campaniei de stimulare a vanzarilor, direct catre 
persoanele fizice (angajati ai partenerilor de afaceri); in acest caz 
persoana juridica care a initiat campania de stimulare a 
vanzarilor a avut relafie directa cu beneficiarul venitului 
(persoana fizica) si a retinut impozit pe veniturile din alte surse, 
nefiind implicat angajatorul respectivelor persoane fizice.

(b) Acordarea tichetelor de cadou de catre terta persoana, care
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era initiatorul campaniei de stimulare a vanzarilor, catre 
angajatorii (partenerii de afaceri) persoanelor fizice (ex. Proces- 
Verbal incheiat intre initiatorul campaniei de stimulare a 
vanzarilor §i angajatorii agentilor de vanzare). Potrivit intelegerii 
comerciale, angajatorii aveau doar rol operational/administrativ 
de a redistribui tichetele cadou acordate de catre terta persoana 
(initiatorul campaniei). Acesta din urma a retinut impozitul pe 
veniturile din alte surse in calitate de platitor de venit.

(c) Alte interpretari au vizat incadrarea acestora de catre terta 
persoana, care era initiatorul campaniei de stimulare a vanzarilor, 
ca venituri din premii la nivelul persoanelor fizice (conducand in 
multe situatii la a nu se taxa actiunea daca valoarea tichetelor 
cadou se incadra in plafonul neimpozabil total de 600 RON), dat 
fiind ca actiunea de stimulare a fost gandita si bugetata de catre 
platitor sub forma unei campanii de marketing.

(d) Acordarea tichetelor cadou catre angajatori sau catre 
persoanele fizice fara a se taxa veniturile de catre vreuna dintre 
parti. Nici initiatorul campaniei, nici angajatorul nu au considerat 
a fi in sarcina acestora obligatiile de retinere, declarare si plata a 
taxelor aferente tichetelor cadou acordate persoanelor fizice.

Practicile descrise la lit. (a)-(b) de mai sus in care platitorul de 
venit a taxat tichetele cadou cu impozit pe veniturile din alte 
surse nu ar trebui sanctionate de catre autoritatile fiscale pentru 
argumentele de mai jos.

Trebuie avut in vedere ca o parte dintre contribuabili au primit 
confirmari din partea organelor fiscale (ex. adrese scrise) privind 
incadrarea tichetelor cadou (pentru situatiile a-b de mai sus) in 
aria veniturilor din alte surse pentru scenariul de stimulare a 
personalului angajat al unui tert.

De asemenea, ANAF, prin diferite Directii generale regionale a 
finantelor publice, a publicat pe paginile de web ghiduri 
referitoare la tratamentul fiscal aplicabil tichetelor cadou 
(inclusiv recent, in 2021) prin care se face distinctie clara intre 
diferitele moduri in care acestea pot fi utilizate si tratamentul 
fiscal aferent.

Cu toate acestea, incepand cu 2019 a avut loc o ampla actiune a 
Directiei Generale Antifrauda Fiscala (DGAF) ce a vizat 
verificarea modului in care au fost taxate tichetele cadou de catre 
numero§i contribuabili. Interpretarea DGAF a fost de a considera 
tichetele cadou acordate de catre un tert (initiatorul campaniei)

5



angajatilor partenerilor sai de afaceri drept avantaje de natura 
salariala si nu venituri din alte surse si au calculat in sarcina 
terUilui (initiatorul campaniei) taxele salarale aferente acestor 
avantaje. Prin aceasta abordare, se lipsesc de efecte prevederile 
art. 114 alin (1) din Legea 227/2015 si ale normelor 
metodologice aferente, prevederi care incadreaza tichetele cadou 
acordate in afara unei relatii generatoare de venituri din salarii 
drept venituri din alte surse.

Or, fara o prevedere legala care sa mute efectiv sarcina retinerii 
de la angajator la platitorul de venit (asa cum se intampla abia 
din 2021), ca sa i se impute platitorului de venit aceasta sarcina 
ar fi trebuit ca inspectorii fiscali sa poata dovedi ca platile s-au 
realizat pentru o activitate dependenta realizata de angajatii 
partenerilor de afaceri, nu in favoarea acestora, ci in favoarea 
platitorului de venit.

Autoritatile nu au reu§it sa documenteze o astfel de natura 
dependenta a relatiei (platitor - angajat partener) si nici nu ar fi 
avut cum sa o faca, avand in vedere ca legea (art. 7 pet. 3 din 
Legea 227/2015) stabile^te expres criteriile in baza carora o 
activitate poate fi considerata dependenta, fiind dincolo de orice 
dubiu, ca plMitoml de venit nu controleaza in vreun fel modul in 
care persoanele isi desfasoara activitatea.
Astfel, cat timp nu se poate pune problema unei dependente (in 
sensul art. 7 pet. 3 din Legea 227/2015) a persoanei fizice fata de 
platitorul tichetelor cadou, nu poate fi pusa in discutie o 
remuneratie de natura salariala (sau asimilata) pe relatia dintre 
ace^tia, activitatea dependenta fiind singura care poate da na§tere 
unei remuneratii salariale sau asimilate salariului.

Cu atat mai mult, aceasta solutie (de a considera avantaj de 
natura salariala achitat de catre un tert) nu a fost avuta in vedere 
de legiuitor nici din punct de vedere tehnic/operational. Astfel, 
persoanele juridice care au stimulat forta de vanzare a unui 
partener (angajatii partenerului) nu au avut posibilitatea 
tehnica de a declara tichetele cadou drept avantaje de natura 
salariala platite de catre un tert. Formularul 112 specific 
declararii obligatiilor salariale nu a prevazut decat abia din trim. 
Ill 2019 aceasta posibilitate de declarare a sumelor pentru 
angajatii unui tert, modificare neinsotita insa de modificare pe 
fond.

Reiteram ca guvemul a pus insa in dezbatere la mijlocul anului 
2019 doua proiecte de acte normative prin care a urmarit 
modificarea acestui tratament atat din perspectiva fondului
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(tratarea drept avantaje de natura salariala platite de catre un 
tert), cat §i din perspectiva formei (introducerea posibilitatii 
declararii in formularul 112), insa dear cea de-a doua, cea 
tehnica, a ajuns sa fie publicata in Monitorul Oficial.

Cat timp a lipsit modificarea de fond, insa, care sa si instituie o 
obligatie la nivelul platitorului de venit pentru a retine el de drept 
taxele de natura salariala si nu angajatorul (modificare intervenita 
abia in 2021), o astfel de posibilitate tehnica de declarare ramane 
una caduca, fiind lipsita de obiect.

Asadar, reconsiderarea veniturilor incadrate ca fiind din alte 
surse, in categoria veniturilor de natura salariaWasimilate 
salariilor nu ar fi corecta, avand in vedere urmatoarele 
considerente:

1. in primul rand, cadrul legislativ prevedea doua reguli diferite 
privind taxarea avantajelor sub forma tichetelor cadou acordate 
de catre terti ceea ce a generat intepretari diferite atat la nivelul 
contribuabilor, cat si la nivelul organelor fiscale care au emis 
opinii cu privire la taxarea acestora.

Astfel, pe de o parte, erau taxabile ca venituri de natura 
salariala avantajele acordate de catre terti.
Cum aminteam si mai sus, insa, pana la 1 ianuarie 2021, Legea 
nr. 227/2015 nu stabilea expres cine ar trebui sa le taxeze, 
respectiv terpil, ce nu are o relatie de angajat-angajator cu 
persoana fizica, sau angajatorul acestuia (acesta din urma nefiind 
in mod direct platitorul venitului).
Prevederi privind persoana in sarcina caruia cad obligatiile de 
taxare a avantajelor acordate de catre terti au fost introduse abia 
incepand cu veniturile lunii ianuarie 2021 prin Legea nr. 
296/2020 pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, respectiv obligatia de calcul, retinere, platd 
si declarare a taxelor salariale, revine:
a) angajatorului rezident fiscal roman, ednd avantajele in bani 
si/sau in natura sunt acordate de alte entitdti deedt acesta si 
plata se efectueazdprin intermediul angajatorului; 
bjpldtitorilor de venituri rezidenti fiscali romdni, ednd 
avantajele in bani ^i/sau in naturd sunt acordate de alte entitdti 
deedt angajatorul.
Acest nou cadru legislativ reprezinta o modificare substantiala de 
abordare, insa care poate produce efecte doar pentru viitor 
(incepand cu veniturile aferente lunii ianuarie 2021) si nu ar 
putea produce efecte retroactiv pentru contribuabili, intrucat s-ar
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submina nepermis principiul securitatii juridice.

Pe de alta parte, exista o regula specifica de taxare prevazuta la 
pet. 34 din Normele metodologice date in aplicarea art. 114 din 
Codul fiscal, aprobate prin HG 1/2016, ce include in aria 
veniturilor din alte surse tichetele cadou acordate in afara unei 
relatii generatoare de venituri din salarii.
Chiar daca aceasta a devenit caduca dupa intrarea in vigoare a 
modificarilor aduse Legii nr. 165/2018 prin OUG nr. 130/2021, 
la 18 decembrie 2021, in virtutea principiilor de drept, ar trebui 
sa primeze in aplicare pentru toata perioada in care a coexistat cu 
prevederea generala.

2. in al doilea rand, organele fiscale nu §i-au indeplinit rolul de 
indrumare §i asistenta a contribuabililor, obligatii stabilite prin 
art. 7 din Codul de procedura fiscala §i Ordinul nr. 1338/2008 
pentru aprobarea Procedurii privind indrumarea §i asistenta 
contribuabililor de catre organele fiscale.
Astfel, potrivit art. 7 alin. (1) din Codul de procedura fiscala 
stabileste rolul activ al organului fiscal care consta in instiintarea 
contribuabilului asupra drepturilor §i obligatiilor prevazute de 
lege ce ii revin acestuia.

De asemenea, art. 2 din Anexa 1 a Ordinului presedintelui 
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 1338/2008, 
stabile§te ca activitatea de indrumare si asistenta a 
contribuabililor consta in fumizarea de informatii cu caracter 
general in legatura cu modul in care acestia trebuie sa procedeze 
pentru a beneficia de un drept fiscal sau pentru a se conforma 
unei obligatii fiscale.
Pe de o parte, ANAF a emis ghiduri de indrumare cu caracter 
general care detaliaza categoriile de potential! beneficiari si 
recunoa§te aplicabilitatea art. 114 si a normelor metodologice 
date in aplicarea acestuia, respectiv faptul ca aceste tichete cadou 
vor fi tratate drept venituri din alte surse in cazul acordarii lor in 
afara unei relatii generatoare de venituri din salarii (respectiv 
practica discutata in prezenta expunere de motive).
Pe de alta parte, autoritatile fiscale nu au controlat, sanctionat si 
nu au facut demersuri pentru intreruperea derularii acestei 
practici, desi de la bun inceput a existat o practica larg raspandita 
de a nu considera aceste actiuni (acordare de tichete cadou 
angajatilor partenerilor) a intra in aria avantajelor de natura 
salariala.
3. Organele fiscale au emis raspunsuri contradictorii la 
intrebarile adresate de catre contribuabili pe tema incadrarii
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veniturilor constand in tichete cadou obtinute de persoane fizice 
de la alte persoane decat angajatorii acestora, in scopul stimularii 
vanzarilor. Or, securitatea juridica (al carei corolar este principiul 
asteptarii legitime) ar fi incalcata in masura in care exista adrese 
care confirma natura acestor actiuni ca intrand sub incidenta 
veniturilor din alte surse.

in rarele declaratii publice pe subiect, oficialii ANAF au reiterat 
ca acesta e un subiect sensibil si au admis ca, avand in vedere 
raspunsurile contradictorii oferite de organele fiscale, s-ar 
impune solutionarea lui in Comisia centrala fiscala, dar acest 
lucru nu s-a intamplat, contribuabilii fiind in continuare expu§i 
riscului reincadrarii tichetelor cadou acordate de catre terti din 
categoria veniturilor din alte surse in categoria veniturilor din 
salarii si asimilate salariilor.

4. in prezent nu este reglementata o procedura care sa fie aplicata 
in cazul in care organele fiscale reconsidera modalitatea de 
impozitare a veniturilor constand in tichete cadou obtinute de 
catre persoane fizice, in contextul in care aceste tichete cadou au 
fost in unele situatii taxate ca venituri din alte surse (la platitor) 
sau ca avantaje de natura salariala la nivelul angajatorului.
Nu exista o procedura de compensare a obligatiilor fiscale 
datorate (stabilite in urma reconsiderarii) cu sumele deja achitate 
urmare a incadrarii facute initial de platitorul de venit ca venit 
din alte surse, la nivelul platitorului, sau, in alte cazuri, ca venit 
de natura salariala, la nivelul angajatorului. Se poate ajunge la 
situatia unei duble impuneri a aceleiasi materii impozabile.

11. Legislatia actuala in vigoare

Situatia descrisa mai jos are in vedere aplicarea legislatiei 
fiscale modificate de OUG nr. 130/18.12.2021, in sensul 
limitarii destinatiilor de acordare a tichetelor cadou strict la 
actiuni sociale pentru angajatii proprii, concomitent cu 
introducerea unei interdicdi de utilizare in alte scopuri, 
insotita de o sanctiune administrativa pentru utilizarea 
neconforma:

Venituri din salarii1.

Se majoreaza plafonul neimpozabil/beneficiar/ocazie 
pentru cadourile (in bani sau in natura, inclusiv tichete cadou) 
acordate angajatilor propria cu ocaziile prevazute de lege (ex. 
Pa§te, Craciun, 8 martie, 1 iunie) de la 150 lei la 300 lei 
(incepdnd cu veniturile aferente lunii ianuarie 2022);
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Tichetele cadou acordate angajatilor proprii cu alte ocazii 
decat cele prevazute expres de lege, vor fi integral taxabile cu 
impozit pe venit contributii sociale (incepdnd cu veniturile 
aferente lunii ianuarie 2022);

Se clarifica faptul ca sunt exceptate de la plata 
contributiilor sociale sumele reprezentand dobanzi §i actualizarea 
cu indicele de infla^ie, stabilite in baza unor hotarari judecatore§ti 
sau potrivit legii, acordate in legatura cu salariile, soldele, 
pensiile sau alte drepturi de asigurari sociale, inclusiv diferen^e 
ale acestora (18 decembrie 2021).

Modificdri ale Legii cupoanelor valorice2.

pentru acordarea tichetelor cadou s-a instituit
posibilitatea acordarii exclusiv catre angajatii proprii

incepand cu data de 18 decembrie 2021 acordarea de 
tichete cadou altor categorii de beneficiari decat angajatilor 
proprii, ocazional, pentru cheltuieli sociale, va constitui 
contraventie sanctionabila cu 14 puncte-amenda (1 punct amenda 
= 1 salariu de baza minim brut pe tara garantat in plata), daca nu 
a fost savarsita in astfel de conditii incat, potrivit legii penale, sa 
fie considerate infractiune.
Se propun urmatoarele masuri:
1. Anularea diferentelor de impozite si taxe (impozit pe venit si 
contributii sociale aferente), precum si a accesoriilor aferente 
acestora, stabilite prin decizie de impunere emisa §i comunicata 
contribuabilului pana la data intrarii in vigoare a prezentei legi, 
ca urmare a reincadrarii din categoria veniturilor din alte surse in 
categoria veniturilor din salarii si asimilate salariilor a veniturilor 
din tichete cadou obtinute de catre persoanele fizice de la alte 
persoane decat angajatorii acestora, pe perioadele fiscale de pana 
la 31 decembrie 2020 inclusiv, si neachitate pana la data intrarii 
in vigoare a prezentei legi.

2.Schimban
preconizate

Prevederile prezentei legi se aplica inclusiv in situatia in care 
tichetele cadou sunt acordate de catre platitorul de venit catre 
angajatorul persoanelor fizice pentru a le distribui (fizic) 
angajatilor acestuia in numele platitorului de venit.

2. De asemenea, se propune ca in cazul in care, anterior intrarii in 
vigoare a prezentei legi organul fiscal competent a emis dar nu a 
comunicat decizia de impunere prin care a stabilit obligatii de 
natura celor prevazute la paragraful 1, acesta sa nu mai comunice 
decizia de impunere iar obligatiile fiscale sa se scada din 
evidenta analitica pe platitor pe baza de borderou de scadere.
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3.Pentru perioada ulterioara intrarii in vigoare a acestui act 
normativ, se propune ca organul fiscal sa nu procedeze la 
reincadrarea din categoria veniturilor din alte surse m categoria 
veniturilor din salarii si asimilate salariilor a veniturilor din 
tichete cadou obtinute de catre persoanele flzice de la alte 
persoane decat angajatorii acestora, pe perioadele fiscale de pana 
la 31 decembrie 2020 inclusiv, si in consecinta sa nu se mai 
emita decizii de impunere in acest sens.

3. Impactul flnanciar 
asupra bugetului 
general consolidat

1. Exista cateva rezerve serioase cu privire la realitatea §anselor 
de materializare in venituri bugetare. In ciuda amplorii pe care au 
luat-o actiunile ANAF DGAF, conformarea voluntara in urma 
acestor actiuni a fost mai degraba timida. In plus, aceasta se 
datoreaza in mare parte unui factor exogen, reprezentat de 
coexistenta unei masuri de stimulare a conformarii voluntare, 
respectiv anularea accesoriilor pentru debite pentru perioade de 
pana la 31 Martie 2020, si achitate pana la data solicitarii de 
anulare.

Majoritatea contribuabililor verificati insa sunt contribuabili mari 
§i mijlocii care, daca nu s-au conformat voluntar dupa inspectiile 
operative ale ANAF Antiffauda, cel mai probabil nu sunt de 
acord cu concluziile ANAF, considera ca au aplicat intocmai si 
corect prevederile Codului fiscal (retinand strict impozitul pe 
venit) §i vor contesta diferentele de sume instituite prin decizii de 
organele de inspectie fiscala.

Cata vreme vor garanta sumele instituite, sumele vor ramane la 
contribuabili pana la o rezolutie acceptabila in instanta, unde 
majoritatea acestora vor merge pentru a tran§a litigiile si unde 
sansele unei rezolutii favorabile cresc sensibil pentru acestia, 
data fiind abundenta argumentelor ce le sunt favorabile.

Ca atare, este de asteptat ca sumele instituite sa nu ajunga sa fie 
§i colectate ori cele incasate sa trebuiasca a fi reslituite in viitor. 
in tot acest timp, statul va inregistra cheltuieli semnificative 
alocand resurse umane importante pentru instrumentarea 
cazurilor pentru un numar foarte mare de contribuabili (1.300 
dupa estimarile din februarie 2020) si pentru demersurile juridice 
necesare desfa^urarii proceselor in instanta, precum §i pentru a 
suporta cheltuielile de judecata, acolo unde instantele vor 
dispune acoperirea acestor costuri ale contribuabililor.

SenatorSenator

Robert-Marius CAZANClUC
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